15. Mas por el mediodía comienzan los términos de la parte de Cariathiarim hácia la mar, y llegan hasta la fuente de las aguas de Nephthoa.

16. Y descien hasta aquella parte del monte, que mira al valle de los hijos de Ennom: y está del lado del Septentrion en la extremidad del valle de los Raphaimitas. Y bajan á Geennon (esto es, al valle de Ennom) al lado de los Jebuseos por el Mediodía, y llegan hasta la fuente de Rogel,

17. Pasando hácia el Septentrion, y extendiéndose hasta Ensemes, esto es, la fuente del Sol:

18. Et pertransit usque ad tumulos, qui sunt à regione ascensus Adommin: descenditque ad Abenboen, id est, lapidem Boen filii Ruben: et pertransit ex latere Aquilonis ad campestria: descenditque in planitiem,

19. Et prætergreditur contra Aquilonem Beth-hagla: suntque exitus ejus contra linguam maris salissimi ab Aquilone in fine Jordanis ad australem plagam:

20. Qui est terminus illius ab Oriente. Hæc est possessio filiorum Benjamin per terminos suos in circuito, et familias suas.

21. Fueruntque civitates ejus, Jericho et Beth-hagla et Vallis Casis,

22. Beth-Araba et Samaraim et Bethel,

23. Et Avim et Aphara et Ophera,

24. Villa Emona et Ophni et Gabec: civitates duodecim, et villæ earum.

25. Gabaon et Rama et Beroth,

26. Et Mesphe et Caphara, et Amosa,

27. Et Recem, Jarephel et Tharela,

28. Et Sela, Eleph, et Jebus, que est Jerusalem, Gabaath et Cariath: civitates quatuordecim, et villæ earum. Hæc est possessio filiorum Benjamin juxta familias suas.

18. Y pasan hasta los cerros, que están enfrente de la subida de Adommin, y descien hasta Abenboén, esto es, la piedra de Boén hijo de Rubén: y pasan por el lado del Septentrion á hasta la campiña: y descien hasta los llanos,

19. Y pasan hácia el Norte mas allá de Beth-hagla: y fenece en la punta septentrional del mar muy salado en la embocadura del Jordán que mira al Mediodía:

20. Que es su término de la parte del Oriente. Esta es la heredad de los hijos de Benjamin con sus lindes al rededor, y segun sus familias.

21. Y sus ciudades fueron, Jerichó y Beth-hagla y el Valle de Casis,

22. Beth-Araba y Samaraim y Bethel,

23. Y Avim y Aphara y Ophera,

24. La ciudad de Emona y Ophni y Gabec: doce ciudades, y sus aldeas.

25. Gabaón y Rama y Beroth,

26. Y Mesphe y Caphara, y Amosa,

27. Y Recem, Jarephél y Tharela,

28. Y Sela, Eleph, y Jebús, que es Jerusalén, Gabaath y Cariath: catorce ciudades, y sus aldeas. Esta es la posesion de los hijos de Benjamin segun sus familias.

## CAPÍTULO XIX.